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ABSTRAKT

Efekty vysokoprůtokové nosní kanyly (HFNC) na parametry ventilace a respirační

soustavy

Ventilace pomocí vysokoprůtokové nosní kanyly je v dnešní době stále častěji

využívanou metodou neinvazivní ventilace. Zásadní výhodou HFNC oproti NIV ventilaci

CPAP je, že při její aplikaci není nutné použít těsnící celoobličejovou masku, což značně

navyšuje komfort pacienta, zejména při dlouhodobé aplikaci. Cílem této práce je navrhnout

a realizovat experiment pro porovnání efektů HFNC s CPAP ventilací.

Byl navržen a realizován experiment na dvanácti zdravých probandech ve věku 22–43

let. Probandi podstoupili CPAP fázi experimentu s hladinami PEEP 0, 5 a 10 cmH2O a HFNC

fázi experimentu s průtoky 0–60 L/min, se zvyšováním po 10 L/min. V průběhu experimentu

bylo měřeno EIT, ezofageální tlak, hypofaryngeální tlak a spirometrickou sondou parametry

průtoku a tlaku na konci dýchacích cest.

Hlavním zjištěním této studie je, že HFNC má na respirační parametry podobné efekty

jako CPAP ventilace, a to i s otevřenými ústy. Dále v této práci nebylo použitými metodami

prokázáno, že by HFNC fungovalo jako podpora v inspiriu.

Klíčová slova

Vysokoprůtoková nosní kanyla, elektrická impedanční tomografie, pozitivní tlak na konci

výdechu
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ABSTRACT

Effects of High Flow Nasal Cannula on breathing and respiratory system parameters

The ventilation using high-flow nasal catheter is growingly used method of non-invasive

ventilation. The main advantage of HFNC contrary to NIV CPAP ventilation is the fact there is

no need to use insulation whole-face mask which highly increases the comfort of patients,

especially when long term use is applied. The aim of this thesis was to design and conduct an

experiment to compare effect of HFNC and CPAP ventilation.

An experiment was designed and conducted with twelve healthy probands aged 22-43 years.

The probands undertook CPAP phase of the experiment with levels PEEP levels 0, 5 and 10

cmH2O and HFNC phase of the experiment with 0–60 L/min flow, with the increase to 10

L/min. In the course of the experiment the EIT, esophageal pressure, hypopharyngeal pressure

and spirometry parameters flow and pressure using D-lite spirometry sensor were measured.

The main findings of the study is the fact the HFNC cause similar effects on respiratory

parameters as CPAP ventilation, even when mouth open. Further, in the research using the

mentioned methods was not proved that HFNC would assist as support in inspiration.

Keywords

High flow nasal cannula, electrical impedance tomography, positive end-expiratory pressure
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

FiCO2 - frakce inspirovaného oxidu uhličitého

FiO2 - frakce inspirovaného kyslíku

fvz Hz vzorkovací frekvence signálu

i:e - poměr inspiria ku exspiriu

Paw cmH2O tlak v dýchacích cestách, airway pressure

PEEP cmH2O tlak na konci výdechu, positive end-exspiratory pressure

PHF cmH2O tlak v hypofaryngu

POES cmH2O tlak v esofagu

PTP Pa ∙ s časový přírůstek tlaku, pressure time product

Q L/min průtok

RR Hz (min-1) dechová frekvence, respirátory rate

t s čas

TV A. U. Změna impedance v průběhu jednoho dechu, tidal variation

V L objem

Vt L dechový objem, tidal volume

WOB cmH2O/L dechová práce, work of breathing
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

A.U. bezrozměrné relativní EIT jednotky, arbitrary units

EELI impedance plic na konci výdechu, end-expiratory lung impedance

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

NCPAP trvalý přetlak v nosní dutině, nasal continuous positive airway pressure

NIV neinvazivní ventilace

RIP respirační indukční pletysmografie

RSB rychlé mělké dýchání, rapid shallow breathing
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1 Úvod

Neinvazivní ventilace je v dnešní době jedním z nejrozvíjenějších a nejzdokonalovanějších

odvětví zdravotnické techniky. Pokud to podmínky dovolí, je v klinické medicíně vždy dána

přednost neinvazivní ventilaci před invazivní. U dospělých pacientů může být také použita jako

prostředek pro snadnější odvykání od invazivní ventilace. Neinvazivní ventilace bývá zpravidla

indikována u pacientů trpících chronickou obstrukční plicní nemocí (CHOPN), či jinými

dýchacími potížemi. Těmto pacientům pomáhá NIV značně usnadnit dýchání různými

fyzikálními principy, například zvýšením frakce inspirovaného kyslíku (FiO2), zvýšením

pozitivního přetlaku na konci výdechu (PEEP), nebo případnou aplikací vysokého průtoku

vzduchu do nosní dutiny (HFNC).

Neinvazivní ventilace vysokoprůtokovou nosní kanylou je metoda, která využívá

vysokého průtoku aplikovaného do nosní dutiny pacienta, pomocí dýchacího okruhu s nosními

kanylami. Byla původně vyvinuta jako ventilační metoda primárně určena pro neonatologické

pacienty. Bývá však rovněž indikována pacientům špatně tolerujícím celoobličejové ventilační

masky [1,2]. Dále bylo prokázáno, že snižuje riziko opětovné intubace [3,4]. Kromě vysoké

tolerance u pacientů, patří k zásadním výhodám HFNC i skutečnost, že pacient má volný přístup

k dutině ústní. Na rozdíl od CPAP ventilace a dalších terapií využívajících celoobličejovou

masku, může pacient ventilující na HFNC bez problémů jíst, nebo mu můžou být odsávány

dýchací cesty, což je velikou výhodou zejména při dlouhodobé aplikaci. U neonatologických

pacientů zároveň odpadá problém s otlačeninami a nedokrvováním, způsobeným těsnými

obličejovými maskami [5]. Další výhodou HFNC ventilace je jeho jednoduché použití.

U ventilátoru lze kromě teploty a zvlhčení nastavit pouze dva parametry: inspirovanou frakci

kyslíku FiO2 (0,21–1,0), teplotu proudícího vzduchu (31, 34, 37 °C) a průtok (0–60 L/min) [6].

Výhody a přínosy HFNC v praxi jsou tedy nezpochybnitelné a v současné době bylo

provedeno několik studií, zkoumajících HFNC ventilaci. Není však zcela zřejmé, jakým

způsobem ovlivňuje HFNC respirační systém a ventilační parametry. Cílem této studie je tedy

přiblížit efekty HFNC experimentem na zdravých dospělých probandech.
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1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je detailní průzkum efektu HFNC na charakteristiky respirační

soustavy a ventilačních parametrů u zdravých dospělých probandů. K dosažení tohoto cíle bylo

nutné navrhnout experiment pro zodpovězení následujících otázek:

1. Jaký způsobuje HFNC pozitivní přetlak na konci výdechu?

2. Funguje HFNC jako tlaková podpora, nebo se chová jako CPAP?

Před navržením experimentu byl proveden průzkum současného stavu studií zabývajících se

problematikou HFNC a prozkoumání metod, využitých v experimentech.
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1.2 Přehled současného stavu

Na toto téma bylo v minulosti provedeno několik metaanalýz. Jelikož cílem této práce je

navrhnout a realizovat experiment na dospělých probandech, byl při rešeršní práci kladen důraz

na intervenční studie a experimenty a metody v nich využívané.

Jeden z prvních experimentů, týkajících se vysokoprůtokové ventilace, byl proveden

v roce 2006. Studii publikovali Saslow JG et al. [7] a týkala se dechové práce u neonatálních

pacientů. Cílem této práce bylo porovnání dechové práce WOB u předčasně narozených dětí

v případě aplikace podpory NCPAP (pozitivní přetlak v nosní dutině) a dechové práce s HFNC

ventilací. V této studii bylo aplikováno na 18 předčasně narozených novorozenců (<2,0 kg)

HFNC nebo NCPAP v náhodném pořadí. Autoři použili pro podání NCPAP nazální kanylu

Inca (Ackrad Laboratories, Cranford), připojenou k ventilátoru Bird (VIASYS Healthcare

Inc., Conshohocken), nastaveném ve ventilačním režimu CPAP. Pro podání HFNC byl při

studii použit ventilátor Vapotherm (VAPO; Vapotherm Inc., Stevensville) [8,9].

Porovnávány byly průtoky HFNC 3, 4 a 5 L/min s hladinou PEEP 6 cmH2O. Pro analýzu

dat z experimentu použili autoři záznam z posledních 30 s po pětiminutové stabilizační fázi

na každé hladině HFNC. Pro získání hodnot dechových objemů použili autoři respirační


[…]


Vaše účast ve studii je zcela dobrovolná, můžete ji odmítnout nebo můžete z měření

kdykoliv odstoupit, a to bez udání důvodu a bez jakýchkoliv finančních, právních či jiných

následků.

Řešitelé: Bc. Jan Filip, ČVUT v Praze, FBMI

MUDr. Michal Soták, DESA, ÚVN Praha

Prohlašuji a svým podpisem stvrzuji, že jsem se seznámil a porozuměl všemu výše

uvedenému a souhlasím s účastí ve studii.

Jméno a datum narození vyšetřované osoby:

Datum: Podpis:
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Příloha č. 2: Karta Probanda

51

Karta probanda

Tato karta musí být vyplněna v den, kdy je proband podroben měření!!!

Souhlasím s poskytnutím a zpracováním osobních údajů a anamnézy: ANO/NE

Proband vystupuje ve studii pouze pod výše uvedeným identifikátorem ID: ..........................................

Obecná charakteristika:

Příjmení: Jméno: Věk: Pohlaví (M/Ž):

Výška (cm): Hmotnost (kg):

Instituce, pozice, titul:

Závažná interní onemocnění:

Alergická anamnéza:

Farmakologická anamnéza, zejména léky snižující krevní srážlivost (antikoagulantia, antiagregancia):

Kontraindikace zavedení jícnového katetru:

Jícnové varixy, anamnéza krvácení: ANO/NE divertikulitida jícnu: ANO/NE

nádorové onemocnění jícnu: ANO/NE recentní nasofaryngeální operace: ANO/NE

sinusitida: ANO/NE recentní epistaxe: ANO/NE

operační zákrok v oblasti jícnu či žaludku: ANO/NE

Onemocnění, symptomy, alergie (mezocain, xylocain):

Seznámen s průběhem experimentu: ANO/NE

Poznámky:

Proband podepsal Informovaný souhlas (nehodící se škrtněte): ano / ne

Měření provedl: Podpis:

Datum měření:
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Příloha č. 3: Protokol měření

Proband

ID probanda

Protokol měření na dobrovolném probandovi

HFNC

Základní informace

Datum měření Přibližný čas měření Zapsal

Přípravná část

Proband vyplnil kartu probanda a je seznámen s průběhem experimentu

Zapnout všechny potřebné přístroje s dostatečným předstihem (EIT, Carefusion Avea, HFNC ventilátor,

DATEX, spiro-Geratherm respiratory)

Zkontrolovat propojení PC s pacientským monitorem DATEX

DATEX – dvě tlakové komůrky s proplachem nazálního katetru, D-lite sonda

Připravit HFNC ventilátor

Připravit CPAP ventilátor Avea

Nastavit na rozměry probandova obličeje – cvičně nasadit, upravit popruhy

Nastavení sklonu lůžka (elevace 40 °)

Kalibrace katetrů stejným přetlakem (10 cm H2O)

Připravit systém Dräger PulmoVista 500 (dále jen EIT, systém) pro záznam:

Zapojit EIT do sítě a spustit jej a nasadit probandovi pás.

Provést kontrolu přístroje (Device Check) s EIT kabelem zapojeným do přístroje.

Zkontrolovat, že je EIT pás správně nasazen. Sternum musí být mezi elektrodami 1 a 16.

Připojit elektrodový pás a referenční elektrodu do EIT.

Zkontrolovat, že všechny elektrody přiléhají (dobrý kontakt). V případě potřeby použít EKG gel.

Zkontrolovat operační kmitočet (130 kHz) a obnovovací kmitočet (50 Hz)

Provést kalibraci pásu EIT systému.

Provést kalibraci EIT s definovaným objemem 500 ml
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 Při odpojeném systému spustit záznam EIT

5 x RSB (rapid shalow breathing)

Připojit kalibrační okruh

5 x 500 ml ze stříkačky

(pozn. Minimálně 3x opakovat)

Připravit balonkové katetry + vzduchový proplach proti ucpání a aplikovat anestetika (katetry + sliznice

probanda)

Zavedení katetrů

o 1. jícnový (koef. hloubky zavedení 0,288)

▪ Po zavedení připojit k monitoru, aplikovat 1 ml vzduchu, kontrola křivky

▪ Aspirovat 1 ml z katetru, extrakce zavaděče (včetně Y spojky)

▪ Aplikace 1 ml a připojení k monitoru, kontrola křivky

▪ Fixace

o 2. katetr do hypofaryngu (ušní boltec/nos)

▪ Kontrola polohy – kapno křivka

▪ Fixace a připojení ke komůrce s kontinuálním proplachem

Měření HFNC průtoků

Nasadit probandovi připravený HFNC okruh

Zapnutí EIT + Datex záznam

Aplikace průtoků 10 L/min – 12 dechových cyklů ohraničených 5 x RSB

Postupně zvyšovat průtok o krok 10 L/min až do 60 L/min

Stop záznamu

CPAP

Nasadit probandovi připravenou obličejovou masku

Zapnutí EIT + Datex záznamu

Provést jednotlivá měření pro určité hladiny PEEP (0, 5, 10 cmH2O) na každém tlaku 12 spontánních

dechů ohraničených 5 x RSB

Stop záznamu

Kontrola záznamů před vytažením katetrů
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Závěrečná část

Vyjmout katetry

Sundat EIT pás

Zkontrolovat zdravotní stav probanda

Zazálohovat data z monitoru a z EIT přístroje

Nebude-li následovat měření dalšího probanda:

Vypnout použité přístroje.

Příslušenství použitých přístrojů očistit, a uložit do připravených krabic.

Uvést pracoviště do původního stavu.
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Příloha č. 4: Vyjádření Etické komise
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Příloha č. 5: Protokol o registraci studie na ClinicalTrials.gov
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Příloha č. 6: Fotografie z experimentu

Fáze Kalibrace EIT pomocí 500ml stříkačky bez zavedených katetrů
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Cpap fáze experimentu

63

HFNC fáze experimentu