I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Filip** Jméno: **Jan** Osobní číslo: **405368**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Efekty vysokoprůtokové nosní kanyly (HFNC) na parametry ventilace a respirační soustavy**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)* Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná). 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)* Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a uceleně zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů). 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod). 5
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)* Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké faktory ovlivňují při použití HFNC u dospělých pacientů hodnotu PEEP?

2. Jaká jsou specifika použití HFNC u novorozenecké populace a jakým způsobem by bylo třeba modifikovat experiment pro testování novorozenců?

3. Jaký signál je zobrazen na obrázcích 8 a 9?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Celkově je práce dobře zpracována a splňuje podmínky obsažené v jejím zadání. Téma je zajímavé a má klinický význam. Zpracování odpovídá studii aktuálním možnostem dostupné přístrojové techniky.

Slabinou práce je jazyková úroveň (místy až hovorové obraty), typografické chyby a nejednotnost ve značení jednotek (L vs. l, F vs. Fr).

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Smíšek

Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, Gynekologicko-porodnická klinika VFN a 1. LF UK

Kontaktní adresa: Apolinářská 8, Praha 2, 128 51

Podpis:

Datum: